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CT 4684 — URBANIZACION EL TABOR

ENTIDAD SOLICITANTE: CURADURIA URBANA No. 3

LOCALIDAD: 11. SUBA

PROYECTO: URBANIZACION EL TABOR
BARRIO: ALTOS DE CHOZICA
DIRECCION*: Transversal 88 B No. 129-10
UPZ: 28. EL RINCON

AREA (Ha): . 5.2

FECHA DE EMISION: Febrero de 2007

TIPO DE RIESGO: REMOCION EN MASA

EJECUTOR DEL ESTUDIO: INGEOCIM LTDA.

* Tomada del Informe Revisado

De acuerdo con el articulo 141 del Decreto 190 de 2004 (compilacion de!l Plan de
Ordenamiento Territorial - POT), para los futuros desarrollos urbanisticos que se localicen
en zonas de amenaza alta y media por remocién en masa, se debe anexar el estudio
detallado de amenaza y riesgo por fenémenos de remocidén en masa para la solicitud de
licencias de urbanismo. Adicionalmente establece que la Direccién de Prevencion y
Atencion de Emergencias realizara la verificacion y emitird concepto sobre el
cumplimiento de los términos de referencia establecidos para la ejecucién de dichos
estudios.

El presente concepto técnico corresponde a la SEGUNDA revision realizada por la
‘Direccién de Prevencion y Atencion de Emergencias al estudio de Amenaza y Riesgo por
Fendémenos de Remocion en Masa FASE |l del Proyecto URBANIZACION EL TABOR de
la localidad de SUBA, en cumplimiento a lo estipulado er el Articulo 141 del Decreto 190
de 2004 y en el marco de o establecido en la Resolucion 227 de julio 13 de 2006, por
estar localizado en zona de amenaza media y baja segln el mapa No. 4 del Plan de
Ordenamiento Territorial P.O.T.
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El estudio revisado tiene fecha Enero de 2007, en este nuevo contexto cabe sefialar que
el estudio presentado corresponde a lo que en la Resolucién 227 se denomina como
Estudio de Fase Il {detallado).

Este segundo Concepto de! estudio revisado se hace teniendo en cuenta- el documento
radicado en la DPAE con numero 1-2007-1045 del 30 de Enero de 2007, mediante el cual
el consultor da alcance al Estudio de Riesgo de la Urbanizacion El Tabor, su revision se
realiza atendiendo las observaciones plasmadas en el Concepto Técnico CT — 4628 de
2007, emitido por la DPAE.

EL PROYECTO:URBANIZACION ELTABOR .

2.7 GENERALIDADES [

En la Figura 1 se presenta la localizacién general del predio en el mapa de amenaza por
remocién en masa del POT.
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Figura 1 Localizacion General del Proyecto - URBANIZACION EL TABOR, Localidad
de SUBA
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De acuerdo con la informacién suministrada, el Proyecto de la Urbanizacion EL TABOR,
se encuentra ubicado en la —Transversal 88 B No. 129-10 de la Localidad de SUBA, la
cual esta localizada al Norte del Distrito Capital. El proyecto se ubica aproximadamente
entre las siguientes coordenadas planas con origen Bogota:

Norte*: 114560 a 114806
Este*: 99075 a 99510
Cotas*: 2575 a 2650

* Coordenadas y Cotas de acuerdo con el Plano del Proyecto General

En total, para el proyecto se ha contemplado la construccion de las siguientes estructuras:
seis (6) edificios de cinco (5) niveles mas un sétano, cuatro (4) edificios de siete (7)
niveles mas dos (2) sétanos y un (1) edificio de dos (2) niveles mas un (1) sétano; de
acuerdo con lo descrito por el consultor, la implantacién del Proyecto en el lote prevé
cortes maximos de 10.3m de altura.

El sistema de cimentacion para las mencionadas edificaciones contempla la utilizacion de
caissons con fustes de 1,20 m de didmetro, con bases acampanadas a un angulo maximo
de 30° con la vertical. La base de cada caisson se dimensionara para transmitir una
presion de contacto maximo de 800 Kpa. Cada caisson debera penetrar un minimo de 1,0
m en la roca y tener longitudes mayores a 3,0 m.

La disposicién urbanistica del proyecto en planta es mostrada esquematicamente en la
Figura 2 del informe - Implantacion arquitectonica del proyecto.

3. PRIMERA REVISION DEL ESTUDIOCT 4626

La primera revision del informe del estudio de riesgo por remocién en masa para el .
Proyecto URBANIZACION EL TABOR de la localidad de SUBA, fue realizada por la
Direccion de Prevencién y Atencién de Emergencias — DPAE - en el marco de la
normatividad vigente.

El concepto técnico No. CT- 4628 de Enero 25 de 2007, relacionado con el estudio de

Amenaza y Riesgo por Fendmenos de Remocion en Masa se transcribe a continuacion,
con referencia a los requerimientos pertinentes de la resolucién.

3.1. ESTUDIOS BASICOS
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a. Levantamiento geolégico, utilizando una base cartografica a escala
adecuada (1:500 o 1:1000) con curvas de nivel cada 1.0 m o con mayor
detalle.

En el estudio se presentan dos planos geolégicos de referencia, uno con la geologia
regional (Figura 4) a escala 1:5000 tomado del estudio de “Zonificacién de Riesgos
por Inestabilidad del Terreno para diferentes localidades de Santa Fe de Bogota®
(1998) y otro con la geologia local (GE 165 PL - 01) a escala 1:750 sobre una base
cartografica con curvas de nivel cada 1.0m, la cual fue suministrada al consultor por 1a
firma duefia del proyecto. Como referencia a la geologia estructural, se ubica el area
de estudio en el flanco occidental de una estructura sinclinal.

En el mapa de la geologia local aparecen diferenciadas y descritas cuatro unidades de
roca y suelo: Unidad de suelo residual y roca alterada (Qsra), depdsitos de ladera
(Qc), la Formacion Sabana (Qsa) y la Formacion Guaduas (TKgm), y se complementa:
con una seccion geoldgica con orientacién NW-SE a lo largo del drea de estudio. En el
texto no se hace mencion ni descripcion litolégica de todas las unidades
cartografiadas.

Litologicamente las unidades mencionadas en el numeral 4.1 geologia regional del
informe, corresponden a las cartografiadas en el mapa de la figura 4, sin embargo, la
simbologia no es coherente.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se recomienda la inclusion en el texto de la descripcion litolégica de todas las
unidades cartografiadas en el mapa de geologia local, asi como la utilizacion de la
simbologia empleada en la figura 4, para las unldades de roca y suelo mencionadas
en el texto dei numeral 4.1 del informe.

b. Evaluacién Geomorfolégica del sitio de estudio, que debe incluir una
caracterizacion morfométrica, morfologica y morfodinamica.

El numeral 4.3.3 de!l informe, presenta un aparte de geomorfologia, donde se indica
que las geoformas en el lote son de origen estructural y agradacional, estableciendo
cuatro unidades geomorfologicas: Frente estructural (Fe), Ladera ondulada (Lo},
Ladera de acumulacién (La) y Planicie de inundacién (Pi). En los apartes 4.3.6 y 4.3.7
se hace una descripcién de los procesos morfodinamicos (erosion difusa y erosion en
surcos) y de remociéon en masa (reptacién del suelo) respectivamente, y se evalla la
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dinamica de los mismos mediante analisis multitemporal de! area de influencia del
proyecto. En el anexo Il se presenta la fotointerpretacion realizada de los anos 1973 y
1998.

Las unidades geomorfolégicas identificadas se describen en las tablas 7 y 8 del texto,
y se presentan espacialmente en el Plano GE155-PL-03, sin embargo, no aparecen
cartografiados los procesos morfodinamicos y .de remocion en masa descritos por el
consultor en el texto.

CUMPLE PARCIALMENTE

lLa DPAE considera necesario complementar los aspectos geomorfoldgicos teniendo
en cuenta lo expresado en un aparte del numeral 3.2.1.2. del articulo segundo de la
resolucioén 227 el cual cita lo siguiente; “de manera precisa seran cartografiados los
procesos, con énfasis en los de remocién en masa y erosion”.

c. Hidrogeologia

Los aspectos climaticos, hidrologicos e hidrogeolégicos se incluyen en el numeral 6
del informe, alli se hace una evaluacién de la cuenca en la que se encuentra el predio,
no obstante,” el consultor no presenta los caudales de retorno con los cuales se
disefiaron las obras hidraulicas propuestas en el numeral 11.4 del estudio.

El Clima se indica en el numeral 6.2 del Informe, donde se presenta una descripcion
general de |a precipitacion, la temperatura y la humedad relativa.

En el aspecto hidrogeolégico el consuitor, establece la presencia de dos tipos de
fuentes de agua en el subsuelo, ia primera que fluye a través de los suelos residuales
desde la parte alta del cerro (escorrentia superficial), manteniendo un nivel freatico de
2 m por debajo de la cota actual del terreno, y la segunda que corresponde a la
presencia de acuiferos dentro del sustrato rocoso.

Para las obras de drenaje recomendadas, no se establecen parametros que permitan
establecer el rango de eficacia de las mismas en términos de los niveles de agua
iniciales o factores r,.

CUMPLE PARCIALMENTE

La DPAE considera que este aspecto del estudio debe ser complementado teniendo
en cuenta lo expresado en el numeral 3.2.1.3. del articulo segundo de la resolucion
227 el cual expresa lo siguiente: “el estudio hidrogeologico fijara los criterios para
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definir y disefiar el tipo de medidas de drenaje que mejor se adecuen a los rasgos
hidrogeolégicos y topogréficos del sitio y que harén parte del plan de obras de
prevencion y estabilizacion, estableciendo el rango de eficacia de las mismas en
términos de su efecto sobre los parédmetros iniciales (niveles de agua o factores r,),
valores que se tendran en cuenta en los analisis requeridos en el numeral 3.8 de esta
Resolucion”.

d. Drenaje Superficial

En las paginas 27, 28 y 31 del informe, el consuitor hace un breve analisis del proceso
de escorrentia superficial en el predio, originado por las aguas que provienen de [a
parte alta del cerro y que fluye a través de suelos residuales. Dichas aguas generan
una corriente que ha conformando un canal y son las gestoras de procesos de erosion
superficial y reptacion de suelos, y segun el consultor “no influyen en la estabilidad
general de la ladera™ no obstante, el consultor no identifica en los planos presentados
la ubicacién del mencionado drenaje.

CUMPLE PARCIALMENTE

La DPAE considera que este aspecto del estudio debe ser complementado teniendo
en cuenta lo expresado en el numeral 3.2.1.4. del articulo segundo de la resolucion
227 el cual cita lo siguiente: “ef estudio deberd incluir una evaluacion hidrolégica e
hidraufica del drenaje superficial, tanto natural como artificial (sistemas de
alcantariliado sanitario y pluvial) dentro de la zona de influencia del proyecto, de
manera de establecer su posible incidencia en los fenémenos de remocion en masa
que afectan el area o que se podrian generar”.

e. Sismologia

En el numeral 7.5 — componentes locales de la amenaza sismica, se indica la
clasificacion de la zona de estudio de acuerdo con la Microzonificacion Sismica de
Bogota, ubicando el proyecto en Ia zona 1 — Cerros. Adicionalmente, en el nimeral 8.7
del informe, el consultor propone un espectro de disefio similar al minimo para la Zona
1B de Suba — Cerros segun el Decreto 193 de 2006; hipdtesis que el consultor asume
bajo su absoluta responsabilidad.

Iguaimente en este aspecto, la DPAE aclara que no es del alcance de este concepto

técnico, definir o asignar los espectros para el disefio estructural de las edificaciones,
para lo cual, se debe cumplir con lo establecido en el Decreto 193 de 2006.
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CUMPLE

f. Uso del Suelo

En el informe el consultor hace una descripcion breve de los aspectos de cobertura
actual del suelo, diferenciando dos unidades de cobertura vegetal: Pastizales (PZ) y
bosque secundario (BS), dichas unidades estan cartografiadas en el plano GE155-PL-
04. No obstante, no menciona en el estudio el uso precedente del suelo, asi como
tampoco, hace referencia alguna a la existencia o no de procesos de mineria y
explotacion de canteras. '

CUMPLE PARCIALMENTE

La DPAE considera que este aspecto del estudio debe ser complementado teniendo
en cuenta lo expresado en el numeral 3.2.1.6 del articulo segundo de la resolucion
227 el cual sefala que: “en ausencia de estudios preliminares deberan realizarse
mapas en la escala que corresponda (1:500 o 1:1:000) donde se presente la situacion
actual del suelo, con énfasis en procesos de mineria o canteras actuales o
abandonadas”.

Adicionalmente, es conveniente que el consultor especifique si los frentes
estructurales cartografiados en los extremos este y oeste del predio objeto del
presente concepto, los cuales aparecen en el plano GE155-PL-03, tienen relacion o no
con procesos de mineria y explotacion de canteras.

3.2. MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO

a. Inventario Detallado y Caracterizaciéon Geotécnica de los Procesos de
Inestabilidad

La evaluacion y descripcion de los procesos de inestabilidad se incluyen en la pagina
27 del informe; éstos corresponden a procesos de erosidn en surcos y difusa; asi
mismo el consultor afirma, apoyado en el andlisis multitemporal, que “ef
reconocimiento de campo permitié concluir la ausencia de fenémenos de Remocién en
Masa (FRM) importantes en el predio evaluado”, e indica textualmente que “solo se
observo un proceso de remocion en masa tipo local, relacionado con la reptacion del
suelo en la parte de la ladera del sector occidental del predio, generado por ef
vertimiento de agua, pero que no influye en la estabilidad general de la ladera, y que
no es cartografiable en la escala de trabajo”.

En el Anexo |l del informe se presenta la fotointerpretacion efectuada por el consultor.
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CUMPLE -

b. Formulacion del Modelo

En el informe se presenta la caracterizacion geotécnica apoyandose en una (1)
seccion longitudinal tipica para toda el rea, la cual se muestra en el plano GE155-PL-
02 Perfil A-A. Este ejercicio se complementa con una caracterizacién geomecanica de
los materiales presentes a partir de las pruebas de SPT en catorce (14) sondeos
realizados y la identificacidn y clasificacion realizados en muestras obtenidas en la
exploracion del subsuelo. Adicionaimente, para la elaboracién del corte se tuvieron en
cuenta los resultados de la exploraciéon geofisica asi como el trabajo geotécnico. Sin
embargo, el consultor no es claro o especifico sobre la generacién de procesos de
inestabilidad potenciales en el predio, asi como tampoco, hace mencién de los
mecanismos de falla (falla rotacional) considerados en el analisis de estabilidad.

CUMPLE PARCIALMENTE

La DPAE considera que este item del estudio debe ser complementado teniendo en
cuenta lo estipulado en el numeral 3.3.2. del articulo segundo de la resolucion 227 el
cual menciona que: “A partir de todos los estudios basicos requeridos y la
caracterizacion e inventario detalfado de los procesos de remocion, se debera
plantear, apoyado en secciones y perfiles transversales del drea de interés, el modelo
o modelos geoldgico-geotécnicos de los distinfos sectores del area de estudio,
estableciendo con claridad la refacion entre los rasgos geoldgicos y los procesos de
inestabilidad actuales y potenciales y sus mecanismos de falla’.

c. Exploracion Geotécnica

En el numeral 3 del estudio, se presenta la investigaciéon geotécnica y en los anexos
se incluyen los registros de perforacién de catorce (14) sondeos realizados en el area
del Iote (Anexo 1-A), un plano de localizacién de la exploracién (Plano GE155-PL-01)
y los resultados de los ensayos de laboratorio (Anexo 1-B). También se presentan los
resultados de la exploracién geofisica llevada a cabo mediante dos lineas de
refraccion sismica (Anexo 1-C). Posterioomente en el numeral 9.2-Factores
Intrinsecos, se presentan los parametros de resistencia para cada unc de los
materiales identificados en las secciones de analisis.
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En el numeral 9.2.1.1 del informe, se hace referencia a dos ensayos de corte directo
efectuados en muestras inalteradas en bloque obtenidas del apique, sin embargo, en
el Anexo 1-B (Ensayos de laboratorio) no existe registro de dichas pruebas.

En el Plano GE155-PL-01, donde se ubican los sondeos y la exploracién geofisica, no
se localiza el apique referenciado en el numeral 3.1 del texto; asi como tampoco el
sondeo No. 2; de igual manera, existe una discrepancia entre el nimero de sondeos
reportados en el informe y los representados en el plano.

CUMPLE PARCIALMENTE

Se solicita anexar el registro de los ensayos de corte directo referenciados en el
numeral 9.2.1.1. del texto; igualmente, se debe incluir en el plano GE155-PL-01, la
localizacion del apique y de todos los sondeos citados en el informe .

La DPAE aclara que no es del alcance de esta revision, a la luz de la resolucion 227
de 2006, la comprobacion y validacion de los parametros geotécnicos de resistencia,
por.lo que la responsabilidad de los mismos recae en el consultor como lo refrenda
con su firma en ta carta de compromiso.

3.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA

En el informe se presentan andlisis para condiciones criticas de nivel de agua y sismo,
tomando como seccion de analisis representativa el perfit A-A” levantado en campo. El
consultor evalud la estabilidad utilizando el modelo de equilibrio limite, para las
condiciones: actuales, con obras a corto plazo y con obras a largo plazo;
adicionaimente, para el analisis de la deformabilidad del talud, el consultor empleo un
modelo de elementos finitos que permite determinar el FS del talud para que los
elementos entren en fluencia, tanto para la condicién actual como a largo plazo.

Los resultados de los analisis probabilisticos de estabilidad se presentan en un mapa
de amenaza actual por deslizamientos (Plano GE155 — PL — 05), en el cual se
determina que para la condicion actual, la amenaza es MEDIA con el nivel freatico 2 m
bajo la cota actual del terreno y BAJA en condicién seca.

Los resultados de los andlisis de estabilidad se presentan en el Anexo No. 4 del
informe.

El consultor presenta los resultados de analisis de estabilidad para la seccion
referenciada, tanto para el escenario actual como con proyecto, utilizando mecanismo
de falla rotacional, sin embargo, la pertinencia de este mecanismo no esta sustentada
en ninguna parte del informe.
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CUMPLE PARCIALMENTE

Este aspecto debe ser complementado de acuerdo con los comentarios anteriores; se
debe realizar el analisis de amenaza considerando los aspectos complementados y
ajustados en los estudios basicos, ya que es posible que los resultados se maodifiquen.

3.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA

El numeral 10.1 del estudio presenta un andlisis semi-cuantitativo de las condiciones
de exposicién y aparente capacidad que tendrian las edificaciones propuestas a
eventos de remocion en masa con base en la metodologia de Leone; se consideraron
desplazamientos y empujes laterales, se calcularon cualitativamente las solicitaciones
ante eventuales deslizamientos. En el Plano GE155 — PL - 07, se presenta la
vulnerabilidad a largo plazo (con nivel fredtico abatido y en condicion seca). El
consuttor cualitativamente describe que la vulnerabilidad para las edificaciones con
obras de mitigacién es BAJA; no obstante, no se hace alusion a la vulnerabilidad de la
obras de infraestructura futuras o existentes de servicios publicos, vias, etc. que
podran verse afectadas por la implantacion del proyecto, aspecto que debe ser
cubierto en concordancia con el objeto definido para el estudio en la Resolucién 227
de 2006. Por lo anterior en el plano del proyecto se debera mostrar mas claramente la
ubicacion de las obras y su relacidén con las intervenciones, cortes y terrazas, que ya
tiene y tendra el terreno a futuro en otros sectores.

CUMPLE PARCIALMENTE

Este aspecto se deberd complementar con base en los comentarios anteriores.
Adicionalmente, como conclusion del andlisis de vulnerabilidad el estudio debera ser
explicito al fijar pautas especificas sobre:

i. Las condiciones de adecuacion del terreno para el mejor emplazamiento y
ubicacién de las construcciones en relacién con las amenazas identificadas.

ii. La necesidad o no de obras de mitigacién y control de las amenazas identificada.

ii. Eltipo y el propdsito especifico de tales medidas.

3.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA
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Primero deben cumplirse los aspectos de Amenaza y Vulnerabilidad para luego
determinar el Riesgo. No obstante, se reitera que el estudio debera cumplir con lo
solicitado expresamente en el numeral 3.6 del articulo segundo de la resolucion 227.

3.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS

El consultor concluye con base en los resultados obtenidos con respecto a las
condiciones de amenaza, que se deben adelantar obras para el manejo de aguas
(sistema de drenaje superficial, sistema de subdrenajes) y sistemas de contencion
permanentes (muros de concreto reforzado adosados a la estructura); tales obras
estan localizadas en el Plano GE155-PL-08, los cortes y detalles de las mismas se
encuentran ilustradas esguematicamente en el plano GE155-PL-09.

Adicionalmente, en el numeral 11.7 del texto, el consultor hace mencion sobre la
necesidad de un plan de instrumentacion y monitorec para verificar la estabilidad y
adecuado comportamiento de las obras de estabilizacion propuestas. Recomienda la
instalacién de (2) dos inclinémetros localizados hacia la parte central de las
excavaciones que superen 7 m de altura y (1) un piezémetro hacia la parte central de
la excavacion, asi como efectuar campanas de lectura de la instrumentacién una vez
por semana durante el proceso constructivo.

CUMPLE PARCIALMENTE

Dado que se requiere revisar las evaluaciones de amenaza, vulnerabilidad y riesgo
teniendo en cuenta las observaciones de los numerales anteriores; este item debe ser
revaluado a la luz de los nuevos resultados de dichas evaluaciones.

3.7 EVALUACION DE LA CONDICION DE AMENAZA CON MEDIDAS DE MITIGACION

En los numerales 9.4.1.2 y 9.4.1.3 del informe, se presentan los andlisis de
estabilidad para e! escenario con medidas de mitigacion a corto y largo plazo
respectivamente, obteniendo valores de factores de seguridad que oscilan entre 1.3 y
4.0

CUMPLE PARCIALMENTE

Teniendo en cuenta que las medidas de mitigacion deben ser la respuesta ante una
condicién de amenaza identificada en cada uno de los sectores del predio evaluado, y
en concordancia con la revision el estudio presentado, este aspecto se volvera a
verificar cuando se complementen los puntos de amenaza y vulnerabilidad.
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3.8 PROFESIONALES

En la parte final del informe se anexan las hojas de vida de los responsables del
estudio, (Ingenieros Camilo Adolfo Naged Rodriguez y Flavio Federico Soler Sierra},
del especialista en hidrologia (Ingeniero Holman Horacic Téllez Gonzalez) y del
ingeniero civil (Luis Francisco Montes Buritica), las cuales la DPAE considera que
cumpien con las exigencias de la Resolucion 227), sin embargo, no se presenta la
hoja de vida del gedlogo del estudio (Luis Guillermo Cérdoba Guio). Asi mismo se
presenta la carta de responsabilidad dirigida por los responsables del estudio a la
DPAE.

CUMPLE PARCIALMENTE \

Se solicita anexar la hoja de vida del gedlogo del estudio {Luis Guillermo Cérdoba
Guio).

3.9 CONTENIDO DEL INFORME

El informe presentado no incluye los capitulos minimos solicitados de acuerdo con lo
establecido en el numeral 5 del articulo segundo de la resolucién 227 de 2006, lo
anterior debido a que no se incluyen los capitulos denominados modelo geologico —
geotécnico, ni plan de medidas de mitigacion del riesgo.

CUMPLE PARCIALMENTE

El informe debe ser estructurado, presentando como minimo, los capitulos exigidos en
el numeral 5 del articulo segundo de la resolucién 227 de 2006, los cuales
internamente pueden ser organizados y desarrollados de acuerdo con el criterio del
analista.

3.10 PRESENTACION DEL ESTUDIO

Los planos de las distintas tematicas se encuentran firmados por los responsables del
proyecto {Ingenieros Camilo Adolfo Naged Rodriguez y Flavio Federico Soler Sierra),

CUMPLE PARCIALMENTE

Teniendo en cuenta las observaciones realizadas en cada uno de los puntos de este
concepto, este aspecto se volvera a verificar cuando se complementen los puntos de
amenaza y vulnerabilidad.
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4.1. ESTUDIOS BASICOS

a. Levantamiento geolégico, utilizando una base cartogrifica a escala
adecuada (1:500 o 1:1000) con curvas de nivel cada 1.0 m o con mayor
detalle.

Respecto a las observaciones de este aspecto, en la nueva versién del estudio, el
consultor incorpora en el numeral 4.2 (Geologfa Local) las descripciones de las
unidades cuaternarias -Depdsitos coluviales (Qdic) y - Formacién Sabana (Qtb);
dichas unidades corresponden a las cartografiadas en el plano GE155-PL-01; asi
mismo, existe concordancia en la simbologia empleada tanto en el texto de los
numerales 4.1. y 4.2, como en los planos GE155-PL-01, GE155-PL-02 y en el mapa
de la figura 4.

CUMPLE

b. Evaluacion Geomorfolégica del sitio de estudio, que debe incluir una
caracterizacion morfométrica, morfoldgica y morfodinamica.

En cuanto a las observaciones de este numeral, el consultor, en el Plano GE155-PL-
03 Geomorfologia, incluye la ubicacién de los procesos morfodindmicos identificados
en campo y mencionados en el numeral 4.3.3 de la segunda version del informe.

CUMPLE

c. Hidrogeologia

En el numeral 6 del informe segunda versién, se presenta un breve aparte de los
aspectos climaticos hidroldgicos e hidraulicos. Para los diferentes aspectos climaticos
el consultor presenta los resultados del andlisis de la informacién consultada en la
estacion localizada en la Escuela Colombiana de Ingenieria (afio 1986) y se presenta
la metodologia de célculo de los caudales para el disefio de las obras hidraulicas.
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CUMPLE

Se aclara que los parametros para el disefio y calculo de las obras hidrauticas asi
como la funcionalidad de las mismas es responsabilidad del ejecutor del estudio.

d. Drenaje superficial

Atendiendo a las observaciones del CT- 4628 para este item, el consultor identifica
en el plano GE155-PL-03 el drenaje intermitente e incorpora en la nueva version del
informe en numeral 1.1.2 la descripcion del mismo.

e. Sismologia

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERIOR

f. Uso del Suelo

En la pagina 30, numeral 5.2 usos del suelo, de la segunda versién del estudio de
Riesgo de la Urbanizacién El Tabor, el consultor menciona que “ef uso del suelo esta
destinado para urbanizacién con baja densidad de poblacion; los escarpes existentes
no hacen parte de actividades de explotacion minera tal como la explotacion de
canferas”, dando asi respuesta a lo solicitado en este numeral en el CT-4628.

CUMPLE

4.2. MODELO GEOLOGICO - GEOTECNICO

a. Inventario Detallado y Caracterizacién Geotécnica de los Procesos de
Inestabilidad

CUMPLE DESDE LA REVISION ANTERI(?R

b. Formulacién del Modelo

En esta nueva versidn del informe, el consultor no plantea de manera explicita los
mecanismos de falla argumentados en el andlisis de la informacion basica de
geologia, geomorfologia y de exploracién del subsuelo.
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En el Anexo 4 de la presente version se presentan las figuras o diagramas de los
analisis de estabilidad de donde se deduce que se modelaron mecanismos de falla
rotacionales aparentemente en el suelo residual.

Con respecto a lo anterior la DPAE considera que el consultor asume la
responsabilidad en el caso de que se haya omitido ia identificacion y analisis de otros
mecanismos de falla que se pudieran presentar en la zona de influencia del proyecto.

CUMPLE

c. Exploracidon Geotécnica

En la segunda version del informe, el consultor anexa el registro de los ensayos de
corte directo, tres en total; adicionalmente, en el plano GE155-PL-01 Geologia Local,
se Jocaliza la exploracion del subsuelo representada por: quince (15) perforaciones, un
(1) apique y dos (2) lineas sismicas.

CUMPLE

La DPAE aclara que no es del alcance de esta revision, a la luz de la resolucion 227
de 2006, la comprobacion y validacion de los parametros geotécnicos de resistencia,
por lo que la responsabilidad de los mismos recae en el consultor como lo refrenda
con su firma en la carta de compromiso.

4.3. ANALISIS DE ESTABILIDAD - EVALUACION DE AMENAZA

De acuerdo con la nueva versién del estudio el consultor considera que con las
aclaraciones presentadas en el numeral 3.1 (Estudios basicos} de! presente concepto,
no se modifica el andlisis de amenaza, por lo tanto los resultados se mantiene
vigentes desde la primera versidn del estudio.

CUMPLE
La DPAE aclara que no es del alcance de esta revisién la comprobacion y validacion
de los parametros, los analisis de estabilidad, la determinacion de mecanismos de

falla, el empleo de software y los resultados de los anélisis, por lo que [a
responsabilidad de los mismos recae en el consultor como lo refrenda con su firma en
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la carta de responsabilidad y compromiso, anexa al informe del estudio, limitandose la
revision a verificar el cumplimiento de la Resolucion.

4.4. EVALUACION DE VULNERABILIDAD FiSICA

En el numeral 10 de la segunda versiéon del estudio, el consultor especifica las
condiciones de vulnerabilidad y riesgo para las estructuras proyectadas: viviendas
nuevas, vias y tuberias enterradas (internas) y aclara que éstas no afectan redes o
vias principales. Asi mismo, indica que las vias y tuberias enterradas deberan
construirse con las normas del IDU y la EAAB; adicionalmente para las vias
recomienda construir filtros y cunetas laterales. Las condiciones de vulnerabilidad
analizadas en la primera version del estudio se mantienen en la segunda version.

CUMPLE

4.5. EVALUACION DE RIESGO POR FENOMENOS DE REMOCION EN MASA

El consultor hace una evaluacién semi cuantitativa del riesgo, el cual fue categarizado
calculando un indice de Riesgo, expresado como ia probabilidad de excedencia de
las pérdidas probables admisibles, definidas por el consultor en un 10%. Los
resultados de la evaluacion del riesgo se plasman en el Plano GE141 — PL - 07.
Igualmente, califica el riesgo como BAJO por fenomenos de remocién en masa para el
proyecto teniendo en cuenta las condiciones de cimentacion de las estructuras y
“controlandose la amenaza por deslizamientos mediante un adecuado manejo de las
aguas subsuperficiales y la adecuada construccion de las estructuras de contencion”.

CUMPLE

4.6. PLAN DE MEDIDAS DE REDUCCION DE RIESGOS

Dado que las condiciones analizadas de amenaza y vulnerabilidad y riesgo prevalecen
desde la primera version, no hay cambio en las obras de mitigacion de riesgo
propuestas por el consultor desde la primera version.
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En el numeral 11 de la segunda version del estudio, el consultor presenta el plan de
medidas de mitigacién del riesgo, el cual incluye:

- Obras de drenaje supericial {cunetas y canales)

- Obras de drenaje subsuperficial (filtros y trincheras drenantes) y/o profundo (drenes
horizontales)

- Obras de contencién (hacen parte de cada una de las estructuras de los edificios).

CUMPLE

4.7. PROFESIONALES

En la nueva version del informe el consultor anexa la hoja de vida del gedlogo del
estudio Luis Guillermo Cérdoba Buritica, dando asi cumplimiento a lo solicitado en la
primera version del estudio.

CUMPLE

4.8. CONTENIDO DEL INFORME

El consultor en ia nueva version del informe, incluye los capitulos: Modelo geoldgico —
geotécnico y Plan de medidas de mitigacion del riesgo, numerales 2.4 y 11
respectivamente, tal como se solicito en la revisidn de la primera version del estudio,
dando asi cumplimiento al numeral 5 del articulo segundo de la resolucion 227 de
2006.

CUMPLE

4.9. PRESENTACION DEL ESTUDIO

El consultor presenta la carta responsabilidad firmada por los profesionales
encargados de realizar la evaluacion y cuantificacion de la amenaza, vulnerabilidad y
riesgo; igualmente, presenta fodos los planos debidamente firmados por los
responsables de las diferentes tematicas del estudio y da alcance a las observaciones
realizadas en el Concepto Técnico CT-4628.
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CUMPLE

£ WO A

5.-CONCLUSIONE:

La Direccién de Prevencion y Atencién de Emergencias, luego de evaluar los distintos
aspectos en esta SEGUNDA VERSION, se permite conceptuar que el estudio particular
de amenaza y riesgo por fenémenos de remocion en masa para el proyecto “urbanizacion
E| Tabor”, presentado por la firma INGEOCIM LTDA.., CUMPLE con los términos de
referencia establecidos por la DPAE para la elaboracion de estudios detallados de
amenaza y riesgo por fendmenos de remocién en masa, en cumplimiento de lo
establecido en el Articulo 141 del Decreto 190 de 2006; por las consideraciones
estipuladas en cada uno de los puntos anteriormente revisados.

6. "ADVERTENCI;
Se aclara, que no es del alcance de esta revision la comprobacion y validacién de los
parametros, los analisis de estabilidad, el empleo de software, los resultados de los
analisis y los disefios geotécnicos de las medidas de mitigacion, por lo que Ila
responsabilidad de los mismos recae en el consultor como lo refrenda con su firma en la
carta de responsabilidad y compromiso, anexa al informe del estudio, limitandose la
revision a verificar el cumplimiento de la Resolucion.

Cuando la DPAE de un concepto de aceptacién de un estudio en ei marco de la
Resoluciones 227 de 2008, y en consecuencia se pueda proceder a otorgar la licencia
de urbanismo o construccién respectiva, ello no exime ni al constructor, ni a sus
consultores de ninguna de las responsabilidades que les corresponden respecto de la
seguridad y garantia de estabilidad de las obras y sectores que se proponen intervenir.
En este orden de ideas, la construccidn de las obras debera hacerse no sélo con estricto
cumplimiento de lo planteado en los estudios aprobados, sino con los controles,
seguimientos y registros que permitan a las autoridades la verificacién de su cumplimiento
en cualquier momento. Ademas, si en el desarrollo de las obras de mitigacién y control
generales se presentan problemas que pongan en entredicho las conclusiones de los
estudios presentados y aprobados, se deberan adoptar rapida y oportunamente todas las
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medidas complementarias adicionales que sean necesarias para garantizar la estabilidad
del sector y su entorno, sobre lo cual se debera dejar igualmente registro .
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